
１１月２９日に２階では「ペットボトルピン倒しゲーム」を行いました。
赤組・白組の２組に分かれ、１０本のペットボトルに玉を投げ２０秒間で
何本倒す事が出来るかを競うゲームです。
皆さん１本でも多く倒せるようにピンを目掛けて一生懸命に玉を投げて

おられました。３回戦を行い、僅差で赤組の勝ち!!ゲーム後は「楽しかっ
た!」「いい運動になった」との声をいただき、私達もご利用者と楽しい時
間を過ごす事ができ、大変嬉しく思いました。

介護福祉士 ２科 稲田 裕美 科員

１１月誕生日の方で、めでたく１００歳を迎
えられた方がおられましたので、誕生日会と合
同で百寿のお祝いをさせていただきました。
ご本人は『１００歳おめでとう！！』の声に

とまどいながらも、多くの方にお祝いを受けて、
とても嬉しそうでした。
色紙を渡された際も素敵な笑顔を見せて下さり、
スタッフにとっても楽しい時間でした。

介護福祉士 ３科 深澤 渉 科員

３階では、１２月第４週の入浴
日に柚子湯を用意致しました。冬
で冷える身体を柚子の香りと共に、
ゆっくり浸かって温まり、入浴時
間を楽しんで頂きました。

介護福祉士 ３科 米田 大誠 科員

１０月２５日に２階にて運動会を開催しました。
ボール回し・玉入れ・職員による飴食い競争やス
トッキング相撲など。職員の小麦粉だらけになった
顔を見て、ご利用者も大笑い！
ボール回しや玉入れでは、相手のチームに負けま

いと車椅子から落ちそうになりながら、一生懸命参
加されました。選手宣誓では、人前に立った緊張か
ら震えておられたご利用者も「緊張したけど楽し
かった」との声を頂き「面白かった」「久しぶりに
笑った」などの声も多く聞かれました。運動会を通
して季節を味わって頂くと共に、ご利用者のいつも
以上の「笑顔」を見ることができ、楽し時間を過ご
せました。

介護福祉士 ２科 春日 美和 主任

１１月の行事は、２チーム対抗戦で籠と傘を使
い、玉入れを行いました。１回目はなかなか玉が
入らず苦戦したり、傘では傾いたり跳ね返ったり
と難しく、皆さん真剣に狙って投げられていまし
た。
傘を使っての玉入れは初めてだったようで楽しん
で頂けたご様子でした。

介護福祉士 ３科 柴田 涼子 科員

新年あけましておめでとうございます

皆様は心を新たにして、新年を迎えられたことと存じます。
グリーンライフでは、ご利用されるご高齢の方々が、親しみと温かみを持った家庭のような雰囲気と環境の中で、元気で生き生き
と生活が出来るように努めています。
理学療法士や作業療法士からなるリハビリのプロが、安全に気を配りながら、ご利用者それぞれの能力や趣味を考えて、遊びや

グループでのゲームを指導します。知らず知らずのうちに、身体を動かし、笑顔がこぼれ、会話が弾むことが最良のリハビリと考
えているからです。
また、歯科と連携して、歯科医や口腔衛生士の協力のもと、虫歯を予防し、味を感じ、自分で食事ができるように努めています。
グリーンライフは地域の皆様方の施設です。ご利用者のご家族や地域の方々との交流の場として、地域で高齢者を支えることの

できる施設を目指したいと考えています。

今年が皆様にとって実り多い年になるようにお祈り申し上げます。

年始のごあいさつ
施設長 濱田 和孝

第47号

平成28年1月1日発

行

介護老人保健施設

グリーンライフ

２ 階 ３ 階
行事報告

※写真掲載につきましては、ご本人またはご家族に事前説明の上、承諾をいただいております。



１月は職員による「かくし芸大会」を企画し
ています。皆様に楽しんで頂けるような出し物
を考えていますので当日を楽しみにお待ちくだ
さい。

３ 階２ 階

１月には、スタッフによる「２人羽
織」と「かるた大会」を予定しています。
皆様が楽しんで頂ける企画を考えてます。
楽しみにお待ちください。

２月は節分という事で、豆まきにちな
んだ行事を考えています。
皆様で福を呼び込めるように検討中です。
日程は改めてご案内させて頂きますので、
楽しみにお待ちください。

1 階

１月には、毎年恒例の「福笑
い」と「かるた大会」を予定して
います。２０１６年の初笑いは、
グリーンライフ・デイケアで！

２月には、気候と相談しなが
ら、外出レクリエーションも企
画しております。皆様、体調を
整えて楽しみにお待ちください。

デイケア

レクリエーション紹介②

テーブルバスケット

レクリエーション紹介①

鉛筆立て作り

今回は工程を分けて、分業制で作りました。
いつもは手作業には消極的な男性陣ですが、
「ここはこのやり方のほうがやり易いやろ。」
「ここまではわしがするわ」と、真剣そのもの。
お仕事モードでとっても素敵でした。

介護福祉士 安井 亜希子 科員

ルールは簡単！
パスをつないで、ゴール！
ですがこれがなかなか
入らないんですね～。風船が！！
ねぇ、みなさん！

介護福祉士 堂薗 由考 主任

行事報告

行事予定

1月より入所のご利用料金が変わります

グリーンライフでは１月より「在宅復帰・在宅療養支援機能加算」を算
定することになりました。自宅や有料老人ホームなどへ退所される方が増

えて、入所される方と退所される方の回転率も良くなりました。介護老人
保健施設の本来の役割である「在宅復帰」に努めたことを評価され、加算
を算定させていただくことになりました。
１ヶ月あたり約６９０円（２割負担の方は約１，３８０円）ご利用料金

が追加されますが、ご理解をよろしくお願い申し上げます。

※高額介護サービス費受領委任払の適用を受けていらっしゃる方は、ご利
用料金の変更はございません。詳細は、事務員または支援相談員までお問
い合わせください。

事務サービス部 川原 千代子 主任

ご利用者に寄り添う
ケアを心がけます。

おいしい食事になるよう
に、栄養のバランスを
しっかり考えます。

新入職 紹介

介護福祉士
堀 真美 科員

（療養サービス部 ２科）

管理栄養士
山﨑 美幸 課員

復職 紹介

【ご利用に関するお問い合わせ先】　社会医療法人大道会　介護老人保健施設グリーンライフ　〒536-0023　大阪市城東区東中浜９－３－９　℡０６－６９６５－０６６６


